
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001047
PROCESSO Nº 2023/773826
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/07/2023
OBJETO Contratação do profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022, para atender a programação do evento cultural 
PREAMAR DA CRIATIVIDADE, como DJ – Disck Jokey, dia 07.07.2023, na 
Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 -OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C 
AÇÃO: 286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - 
Matrícula: 5946497/2.
CONTRATADA: NATALIA CARVALHO VIANA DE SOUSA - 
CNPJ: 47.962.974/0001-10
ENDEREÇO: PSG POMBO, 187, UMARIZAL, CEP: 66.055-460, Belém, Pará.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 965375

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

CONVÊNIO nº 022/2023– FCP
PAE: 2023/751039 – FCP 
Objeto: “VERANEIO PONTÃO RIO ARAGUAIA 2023”, do MUNICÍPIO DE XIN-
GUARA. Período de EXECUÇÃO: 21/07/2023 à 29/07/2023.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; PI: 23 DEMGC 0072 e 23 
DFC 215213; Fonte Recurso: 01500000001; Elemento Despesa: 334041; 
Ação: 283475
Valor do Repasse:  R$ XXX.000,00 
Valor da Contrapartida: R$ 24.501,00 
Valor Total do Convênio: R$ 600.000,00
Vigência: 21/07/2023 à 21/08/2023
Data da Assinatura: XX/05/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: o MUNICÍPIO DE XINGUARA (Nome Fantasia: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE XINGUARA, com sede no Município de Xinguara/PA, sito 
Av. Xingu S/N° - Praça Vitória Régia, CEP: 68.555-001, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.144.150/0001-20, E-mail: convenios@xinguara.pa.gov.br , 
neste ato representado por seu Representante Legal , o prefeito Sr. MOA-
CIR PIRES DE FARIA, portadora da cédula de Identidade nº: 393380 SSP/
GO e inscrita no CPF: 243.346.930-91.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
CONVÊNIO nº 023/2023– FCP
PAE: 2023/785009– FCP 
Objeto: “XXXVIII FESTIVAL DA GÓ”, do MUNICÍPIO DE QUATIPURU. Perío-
do de EXECUÇÃO: 21/07/2023 à 24/07/2023.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; PI: 23 DEMPC 0070 e 23 
DEMGC 0077; Fonte Recurso: 01500000001; Elemento Despesa: 334041; 
Ação: 283475
Valor do Repasse:  R$ 343.455,00 
Valor da Contrapartida: R$ 14.840,00
Valor Total do Convênio: R$ 358.295,00
Vigência: 21/07/2023 à 21/09/2023
Data da Assinatura: XX/05/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE QUATIPURU (Nome Fantasia: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE QUATIPURU), com sede no Município de Quatipuru/PA, sito Pa-
lácio Executivo Dr. Almir Gabriel – Rua Cônego Siqueira Mendes, sn. Centro, 
CEP: 68.709-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.612.367/0001-29, E-mail: 
pmq.gabinete@gmail.com, neste ato representado por sua Representante 
Legal , o prefeito Sr. JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA, portador da cédula de 
Identidade nº: 8570 OAB/PA e inscrito no CPF: 461.976.562-72, residente na 
Av. Cônego Siqueira Mendes, 155 – Bairro Centro, CEP 68.709-000.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
PORTARIA Nº 1202 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 

no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/751039– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 022/2023 
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA/PA que tem como ob-
jeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando o Projeto “VERANEIO PONTÃO RIO ARAGUAIA 2023”; Fis-
cal Titular, o(a) servidor(a); JULIANA MONTEIRO COSTA NERY, Matrícula: 
5954341; Cargo: Assistente Administrativa; Setor/Local de Trabalho: DAF; 
e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
Matrícula nº:5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1206 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/785009 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 023/2023 
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU/PA que tem como 
objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando o Projeto “ 38° FESTIVAL DO GÓ”; Fiscal Titular, 
o(a) servidor(a); LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, Matrí-
cula: 57229583; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural; Setor/Local de Trabalho: 
DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, Matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural; Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 965752

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1201 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/768492 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 020/2023 
– FCP, com o MUNICIPIO DE MOCAJUBA – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOCAJUBA/PA que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a 
título de contribuição, como forma de apoio visando o Projeto “FEST VERÃO 
2023”; Fiscal Titular, o (a)servidor (a); JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMEN-
TO, Matrícula: 55208006; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de 
Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS 
SANTOS CARMO, Matrícula nº: 57198595/2; Cargo: Téc. cultural; Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 965562
PORTARIA Nº 1205 – CGP/FCP DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2023/ 2163673;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de licença prêmio do servidor EDILBERTO 
TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº 57233316/1, COORDENADOR, lota-
do na COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - CMP, referente à 
2ª Parcela do período aquisitivo de 17/09/2010 à 16/09/2013, concedida 
através da PORTARIA N° 942 - CGP/DAF/FCP de 21/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.445 de 22/06/2023; do período de 13/07/2023 à 11/08/2023 
para 06/07/2023 a 04/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965647


